

Association SABAA

2 RUE VIVIENNE

75083 PARIS 2

cabinet
CAZELLES-KAHN

COMPTES ANNUELS

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

18, avenue de Villiers
75017 Paris

Tél. : 01 43 80 58 23
Fax : 01 43 80 99 20

SOCIÉTÉ D'EXPERTISE COMPTABLE
INSCRITE AU TABLEAU DE L'ORDRE
DE PARIS. SOCIÉTÉ DE COMMISSAIRES
AUX COMPTES MEMBRE DE LA
COMPAGNIE RÉGIONALE DE PARIS.

cabinet
CAZELLES-KAHN

Sommaire

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

<i>Attestation de présentation des comptes</i>	<i>1</i>
<i>----- B I L A N -----</i>	<i>2</i>
<i>Bilan Actif</i>	<i>3</i>
<i>Bilan Passif</i>	<i>4</i>
<i>Détail de l'Actif</i>	<i>5</i>
<i>Détail du Passif</i>	<i>6</i>
<i>----- RESULTAT -----</i>	<i>7</i>
<i>Compte de résultat</i>	<i>8</i>
<i>Détail du compte de résultat</i>	<i>9</i>
<i>----- A N N E X E -----</i>	<i>10</i>
<i>Informations générales et faits significatifs</i>	<i>11</i>
<i>Règles et méthodes comptables</i>	<i>12</i>
<i>Immobilisations</i>	<i>13</i>
<i>Amortissements</i>	<i>14</i>
<i>Détermination de la capacité d'autofinancement</i>	<i>15</i>
<i>Tableau de Fonds de Roulement</i>	<i>16</i>

Attestation de présentation des comptes

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association suivante : **Association SABAA** relatifs à l'exercice du **01/01/2023** au **31/12/2023**, qui se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan : 107 237 euros

Chiffre d'affaires : 0 euros

Résultat net comptable : -7 229 euros

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à PARIS
Le 17/04/2024

Signature

Florence CAZELLES-KAHN
Expert-Comptable



Etats financiers au 31/12/2023

Bilan

Bilan Actif

		31/12/2023			31/12/2022
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions brevets droits similaires				
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques, mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles				
	Immobilisations grevées de droits				
	Immobilisations en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
COMPTES DE REGULARISATION	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
	TOTAL (I)				
	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
COMPTES DE REGULARISATION	CREANCES (3)				
	Créances usagers et comptes rattachés				
	Autres créances				
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT				
	DISPONIBILITES	107 237		107 237	113 746
	Charges constatées d'avance				
	TOTAL (II)	107 237		107 237	113 746
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
TOTAL ACTIF (I à VI)		107 237		107 237	113 746

(1) dont droit au bail

(2) dont à moins d'un an

(3) dont à plus d'un an

ENGAGEMENTS RECUS

Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents

- autorisés par l'organisme de tutelle

Dons en nature restant à vendre

Bilan Passif

		31/12/2023	31/12/2022
Fonds associatifs	Fonds propres		
	Fonds associatifs sans droit de reprise <i>Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables</i>		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		
	Report à nouveau	113 746	118 685
	Résultat de l'exercice	(7 229)	(4 939)
	Total des fonds propres	106 517	113 746
	Autres fonds associatifs		
	Fonds associatifs avec droit de reprise - Apports - Legs et donations - Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs Droits des propriétaires Ecart de réévaluation Subventions d'investissement sur biens non renouvelables Provisions réglementées		
	Total des autres fonds associatifs		
	Total des fonds associatifs	106 517	113 746
Provisions	Provisions pour risques Provisions pour charges		
	Total des provisions		
Fonds dédiés	Sur subventions de fonctionnement Sur dons manuels affectés Sur legs et donations affectés		
	Total des fonds dédiés		
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	720	
	Dettes fiscales et sociales		
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance		
	Total des dettes	720	
	Ecart de conversion passif		
TOTAL PASSIF		107 237	113 746
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		(7 229,34)	(4 939,04)
(1) Dont à moins d'un an		720	
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			
ENGAGEMENTS DONNES			

Détail de l'Actif

	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
TOTAL II - Actif Immobilisé NET						
TOTAL III - Actif Circulant NET	107 237	100,00	113 746	100,00	(6 509)	-5,72
Disponibilités	107 237	100,00	113 746	100,00	(6 509)	-5,72
BNP	5 379	5,02	10 833	9,52	(5 454)	-50,35
COMPTE EPARGNE	25 600	23,87	55 579	48,86	(29 979)	-53,94
LIVRET A	76 258	71,11	47 334	41,61	28 924	61,10
TOTAL DUBILAN ACTIF	107 237	100,00	113 746	100,00	(6 509)	-5,72

Détail du Passif

	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
TOTAL I - Total des fonds associatifs	106 517	99,33	113 746	100,00	(7 229)	-6,36
Total des fonds propres	106 517	99,33	113 746	100,00	(7 229)	-6,36
Report à nouveau	113 746	106,07	118 685	104,34	(4 939)	-4,16
REPORT A NOUVEAU	113 746	106,07	118 685	104,34	(4 939)	-4,16
Excédent ou déficit de l'exercice	(7 229)	-6,74	(4 939)	-4,34	(2 290)	-46,37
Total des autres fonds associatifs						
TOTAL III - Total des Provisions						
TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés						
TOTAL IV - Total des dettes	720	0,67			720	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	720	0,67			720	
FACTURES NON PARVENUES	720	0,67			720	
Total du passif	107 237	100,00	113 746	100,00	(6 509)	-5,72

Etats financiers au 31/12/2023

Compte de résultat

Compte de Résultat

		31/12/2023	31/12/2022
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués		
	Prestations de services		
	Productions stockée		
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation		
	Dons	3 355	2 160
	Cotisations	2 950	2 350
	Legs et donations		
	Autres produits de gestion courante		
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges		
	Autres produits		
	Total des produits d'exploitation	6 305	4 510
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	3 959	1 109
	Impôts, taxes et versements assimilés		
	Rémunération du personnel		
	Charges sociales		
	Subventions accordées par l'association		
	Dotation aux amortissements et dépréciations		
	Dotation aux provisions		
	Autres charges		
	Total des charges d'exploitation	3 959	1 109
	1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER	2 346	3 401
Produits financiers Charges financières	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers	1 945	660
	Dotation aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières		
	2 - RESULTAT FINANCIER	1 945	660
	3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (1 + 2)	4 291	4 061
	Produits exceptionnels		
	Charges exceptionnelles	11 520	9 000
	4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL	(11 520)	(9 000)
	Impôts sur les sociétés		
	(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées		
	TOTAL DES PRODUITS	8 250	5 170
	TOTAL DES CHARGES	15 479	10 109
	EXCEDENT ou DEFICIT	(7 229)	(4 939)
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	PRODUITS		
	Bénévolat		
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
	CHARGES		
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services		
	Personnel bénévole		

Détail du compte de résultat

	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation	6 305	<i>100,00</i>	4 510	<i>100,00</i>	1 795	<i>39,80</i>
Dons	3 355	<i>53,21</i>	2 160	<i>47,89</i>	1 195	<i>55,32</i>
754000 DONS	3 355	<i>53,21</i>	2 160	<i>47,89</i>	1 195	<i>55,32</i>
Cotisations	2 950	<i>46,79</i>	2 350	<i>52,11</i>	600	<i>25,53</i>
756000 COTISATIONS	2 950	<i>46,79</i>	2 350	<i>52,11</i>	600	<i>25,53</i>
Total des charges d'exploitation	3 959	<i>62,79</i>	1 109	<i>24,59</i>	2 850	<i>256,95</i>
Autres achats et charges externes	3 959	<i>62,79</i>	1 109	<i>24,59</i>	2 850	<i>256,95</i>
622600 HONORAIRES	720	<i>11,42</i>			720	
623600 IMPRIMES	3 000	<i>47,58</i>	870	<i>19,29</i>	2 130	<i>244,83</i>
627800 FRAIS BANCAIRES	239	<i>3,79</i>	239	<i>5,30</i>		
RESULTAT COURANT NON FINANCIER	2 346	<i>37,21</i>	3 401	<i>75,41</i>	(1 055)	<i>-31,02</i>
RESULTAT FINANCIER	1 945	<i>30,85</i>	660	<i>14,64</i>	1 285	<i>194,62</i>
Intérêts et produits financiers	1 945	<i>30,85</i>	660	<i>14,64</i>	1 285	<i>194,62</i>
768000 PRODUITS FINANCIERS	1 945	<i>30,85</i>	660	<i>14,64</i>	1 285	<i>194,62</i>
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	4 291	<i>68,05</i>	4 061	<i>90,04</i>	230	<i>5,66</i>
Charges exceptionnelles	11 520	<i>182,71</i>	9 000	<i>199,56</i>	2 520	<i>28,00</i>
671300 DONS ET LIBERALITES	11 520	<i>182,71</i>			11 520	
675200 VALEUR DES OEUVRES CEDEES			9 000	<i>199,56</i>	(9 000)	<i>-100,00</i>
Résultat exceptionnel	(11 520)	<i>-182,7</i>	(9 000)	<i>-199,5</i>	(2 520)	<i>-28,00</i>
TOTAL DES PRODUITS	8 250	<i>130,85</i>	5 170	<i>114,64</i>	3 080	<i>59,57</i>
TOTAL DES CHARGES	15 479	<i>245,51</i>	10 109	<i>224,15</i>	5 370	<i>53,12</i>
Excédent ou déficit de l'exercice	(7 229)	<i>-114,6</i>	(4 939)	<i>-109,5</i>	(2 290)	<i>-46,37</i>
Contributions volontaires en nature						
Charges des contributions volontaires en nature						

Etats financiers au 31/12/2023

ANNEXE

Informations générales et faits significatifs

Description de l'objet social de l'entité :

L'association dite : "Société des Amis de la Bibliothèque d'Art et d'Archéologie de l'Université de Paris" (SABAA) est une association régie par la loi du 1er juillet 1901 fondée en 1925.

L'association SABAA a pour objet d'aider à l'entretien et au développement de la Bibliothèque d'Art et d'Archéologie de l'Université de Paris (Fondation Doucet).

Description de la nature et du périmètre des activités ou missions sociales réalisées :

L'association SABAA a pour missions et activités de :

- Faciliter les études d'Arts en France
- Enrichir la Bibliothèque
- Continuer les publications entreprises
- Organiser des expositions, des cours, des conférences
- Organiser des prix

Description des moyens mis en œuvre :

L'association SABAA apporte un soutien déterminant à la Bibliothèque, grâce à ses mécènes, notamment dans le domaine des restaurations patrimoniales et pour financer ses nouvelles acquisitions.

Faits significatifs de l'exercice :

En 2023, un don de 11 520 € a été fait à l'Institut National d'Histoire de l'Art pour le financement de deux oeuvres..

Ces œuvres sont 2 épreuves d'essai d'une estampe de Mary Cassatt.

Cotisations :

En 2023, 59 cotisants, personnes physiques, ont adhéré à l'association SABAA.

Le montant minimum de la cotisation s'élève à 50 € par cotisant.

L'adhésion à la SABAA court sur une période de 12 mois à compter de la date de cotisation. Cette cotisation reste néanmoins acquise à l'association dès son règlement et ne fait donc pas l'objet d'une comptabilisation en produit constaté d'avance.

Règles et Méthodes Comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Au bilan de l'exercice clos le **31/12/2023** dont le total est de **107 237 euros** et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, affiche un total produits de **8 250 euros** et un total charges de **15 479 euros**, dégageant ainsi un résultat de **-7 229 euros**.

L'exercice a une durée de **12** mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) .

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Créances et dettes

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2023
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Viremt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres						
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencet aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels						
	Instal., agencement, aménagement divers						
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, informatique et mobilier						
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières						
TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES							
TOTAL							

Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2023
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres				
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels				
	Autres instal., agencement, aménagement divers				
	Matériel de transport				
	Matériel de bureau, mobilier				
Emballages récupérables et divers					
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES					
TOTAL					

Détermination de la capacité d'autofinancement

	31/12/2023	31/12/2022	
Nombre de mois de la période	12	12	
Excédent (ou insuffisance) Brut d'Exploitation (E.B.E.)	(3 959)	(1 109)	
+ Transferts de charges (d'exploitation)			
+ Autres produits (d'exploitation)	6 305	4 510	
- Autres charges (d'exploitation)			
+ Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun			
+ Produits financiers	1 945	660	
- Charges financières			
+ Produits exceptionnels			
- Charges exceptionnelles	11 520		
- Participation des salariés aux fruits de l'expansion			
- Impôts sur les bénéfices			
= CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT DE L'EXERCICE	(7 229)	4 061	

Tableau de Fonds de Roulement

		31/12/2023			31/12/2022
		Début d'exercice	Fin d'exercice	Variation	Variation
ACTIF CIRCULANT	Stocks				
	Familles				
	Autres créances				
	Disponibilités	113 746	107 237	(6 509)	113 746
	TOTAL ACTIF CIRCULANT	113 746	107 237	(6 509)	113 746
DETTES A COURT TERME	Fournisseurs		720	(720)	
	Fournisseurs d'immobilisations				
	Autres dettes				
	Concours bancaires courants et soldes créditeurs de banque				
	TOTAL DETTES		720	(720)	
FONDS DE ROULEMENT NET GLOBAL		113 746	106 517	(7 229)	113 746